Дело 1-206/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ишимбай 04 сентября 2020 года

Ишимбайский городской суд Республики Башкортостан в составе

председательствующего судьи Файзуллиной Р.Р.,

при секретаре судебного заседания Ишмурзиной Р.Р.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Баязитовой З.Р., 

ФИО15,

подсудимого ФИО16,

защитника – адвоката Мамыкина А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО16, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО16 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

18 марта 2020 года ФИО16, в неустановленное время, находясь в неустановленном месте, достоверно зная, что незаконный оборот психотропных веществ влечет за собой уголовную ответственность, в нарушении правил, установленных законодательством, регламентирующим порядок работы с психотропными веществами, реализуя самостоятельно сформировавшийся умысел, направленный на незаконный оборот психотропных веществ без цели сбыта, в форме незаконного приобретения и хранения, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через установленное в его телефоне марки «

<

данные изъяты>» приложение «

<

данные изъяты>», путем переписки с неустановленным следствием лицом, договорился о приобретении у последнего за 2700 руб. психотропное вещество 

<

данные изъяты> для личного употребления без цели сбыта. При этом, неустановленное лицо сообщило ФИО16 номер виртуального счета, на который последнему необходимо было перечислить денежные средства для незаконного приобретения психотропного вещества, после чего, ФИО16, в этот же день, находясь в неустановленном месте с неустановленного терминала по приему платежей перевел на неустановленный следствием номер виртуального счета денежные средства в сумме 2700 руб. В дальнейшем, ФИО16 используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» получил от неустановленного лица текстовое сообщение с информацией о местонахождении тайника-закладки с психотропным веществом, имеющий географические координаты 

<

данные изъяты> северной широты и 

<

данные изъяты> восточной долготы, которые ФИО16 ввел в установленное в его телефоне марки «

<

данные изъяты>» приложение «2ГИС» и тем самым узнал нахождение места тайника-закладки с психотропным веществом на карте, а именно возле ограждения, находящегося на расстоянии 300 метров в юго-восточном направлении от здания цеха №13 «Рассолпромысел» АО «Башкирская содовая компания» (далее – АО БСК) по адресу: 

<

адрес> 

Продолжая свои преступные действия, направленные на приобретение и хранение психотропного вещества, ФИО16, 19 марта 2020 года около 12.30 часов, с целью незаконного приобретения психотропных веществ без цели сбыта, прибыл на участок местности, находящийся на расстоянии 300 метров в юго-западном направлении от забора и здания цеха №13 АО БСК по вышеуказанному адресу, где в нарушение Федерального закона России №3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», умышленно, осознавая незаконность и противоправность своих действий, с целью незаконного приобретения и хранения психотропных веществ без цели сбыта, незаконно приобрел психотропное вещество 

<

данные изъяты>, находящийся в полимерном свертке, обмотанном липкой лентой, который стал незаконно хранить при себе без цели сбыта для личного употребления, до его задержания сотрудниками ЧОО «Вершина».

В тот же день, около 12.40 часов ФИО16 был задержан сотрудниками ЧОО «Вершина», осуществлявшими охрану цеха №13 АО БСК, при этом, с целью не быть изобличенным в незаконном приобретении и хранении психотропных веществ, перед его задержанием выбросил сверток с веществом. 

В тот же день, в период с 18.15 часов до 18.30 часов, в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками ОМВД России по Ишимбайскому району на участке местности, находящемся в 300 метрах в юго-западном направлении от забора и здания цеха №13 АО БСК, был обнаружен один полимерный сверток, содержащий сверток из липкой ленты, внутри которого находился полимерный пакетик с клипсой с веществом внутри, являющимся психотропным веществом.

Согласно заключения эксперта № от 22.04.2020 года, представленное на экспертизу вещество, массой 2,007 гр. на момент проведения экспертизы, изъятое в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты>, массой на момент проведения экспертизы 2,007 гр. Масса психотропного вещества на момент первоначального исследования, согласно справке об исследовании № от 23.03.2020 года, составляла 2,027 гр.

<

данные изъяты> и все смеси, в состав которых входит 

<

данные изъяты>, независимо от его количества, а также его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса психотропного вещества 

<

данные изъяты>, равная 2,027 гр., является крупным размером.

Подсудимый вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался.

Вина подсудимого в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашенных показаний ФИО16 на следствии следует, что с начала января 2020 года до 18.03.2020 года он находился на рабочей вахте в 

<

адрес>. В марте 2020 года он решил употребить психотропное средство. В приложении «

<

данные изъяты>» и увидел рекламу, что можно приобрести наркотические средства, такие как «скорость», «соли», а также под названием «

<

данные изъяты>». 18.03.2020 года вечером он находился в г. Санкт-Петербург, ждал самолет и приложении «

<

данные изъяты>» написал вопрос «

<

данные изъяты>». Ему написали прайс. Он написал свое месторасположение г. Ишимбай, так как хотел забрать психотропное вещество, когда приедет с вахты. Ему пришло сообщение, что в г. Ишимбай есть «

<

данные изъяты>», 2гр., стоимость 2 700 рублей, оплату принимаем «

<

данные изъяты>». Через терминал «Киви» он внес денежные средства на присланный ему номер кошелька «Яндекс.деньги». На адрес обменника он написал сообщение с суммой и временем оплаты. От обменника пришли какие-то цифры, то есть код. Код он переслал на адрес магазина, ему пришел адрес закладки приобретенного им психотропного средства, были указаны географические координаты и описание «

<

данные изъяты>». Координаты он записал в приложении «2ГИС» и увидел, что это место находится на окраине 

<

адрес>. 19.03.2020 года, когда он находился в г. Ишимбай, около 08.00 часов он решил забрать закладку с психотропным веществом. Он позвонил своему знакомому ФИО1, предложил встретиться. Он пришел к ФИО1, поговорили с ним и он предложил ему проехать по его делам. О том, что он приобрел 

<

данные изъяты> и хочет найти его закладку, он ФИО1 не говорил. Они пошли пешком в сторону 

<

адрес>. По пути он смотрел координаты в приложении «2ГИС» своего мобильного телефона. Когда они дошли почти до конца ул. Бурводстрой, то слева от них находился бетонный забор предприятия «Рассолпромысел» АО БСК. Там он остановился и возле угла забора стал искать закладку с приобретенным им психотропным веществом 

<

данные изъяты>. На вопрос о том, что он ищет в данном месте, он ответил ФИО1, что ищет закладку с веществом «

<

данные изъяты>» и рассказал, что приобрел с помощью своего телефона в сети «Интернет», оплатил данную закладку и ему прислали координаты местонахождения данной закладки. Примерно через пять минут среди травы, возле забора он нашел сверток, завернутый в изоленту синего цвета, подобрал его. Он сразу понял, что в нем находится приобретенный им 

<

данные изъяты>. В это время мимо них проезжала автомашина, которая остановилась, из нее вышли двое сотрудников охраны. Увидев данных мужчин, он сразу выбросил из рук, найденный сверток, чтобы не привлекать к себе внимания. Ему показалось, что охранники, тоже это заметили. Кто-то из них спросил у них, что они делают на этом месте. Он ответил ему, что потерял где-то здесь сим-карты от телефона, но ему не поверили и поэтому попросили их пройти их в помещение охраны предприятия. Там один из охранников позвонил в полицию. Потом приехали сотрудники полиции, которые пригласили двоих понятых, объявили, что в их присутствии будет произведен его личный досмотр. В ходе проведения личного досмотр при нем было обнаружены его сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, пачка сигарет, зажигалка и паспорт на его имя. Сотовый телефон у него изъяли, а также взяли смывы с левой и правой ладоней рук. Он сразу пояснил сотрудниками полиции, что приобрел в сети Интернет психотропной вещество – 

<

данные изъяты>, которое в виде 

<

данные изъяты>, нашел возле бетонного забора предприятия «Рассолпромысел», показал, где находиться данное место. Они вместе проехали к месту нахождения закладки, где сотрудники полиции изъяли находившийся там же сверток (т.1 л.д.86-90, 161-163).

Оглашенные показания подсудимый подтвердил.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО2 следует, что 19.03.2020 года поступило сообщение о том, что по 

<

адрес>, вблизи цеха №13 «Рассолпромысел» АО БСК сотрудниками охраны предприятия были задержаны двое парней, у которых имелся сверток с изолентой. Когда они туда приехали, то обратились к охранникам ЧОО «Вершина». Они им пояснили, что охраняя по периметру забор цеха №13 АО БСК, один из охранников заметил проходивших мимо, вдоль забора двух подозрительных мужчин. Просматривая камеры наблюдения, они увидели, что на углу забора они остановились, один из мужчин стал что-то искать, подойдя к забору. Тогда к данным мужчинам выехали двое охранников. Когда они подъехали и спросили мужчин о том, что они делают в данном месте, мужчины ничего толком пояснить не могли. Кто-то из охранников заметил, что мужчина, который подходил близко к забору и искал что-то, при появлении охранников бросил из рук в сторону забора какой-то предмет. Они посмотрели и увидели, что это был какой-то сверток в изоленте и поняли, что этот мужчина искал возле забора закладку с наркотическими средствами. В связи с данной информацией было принято решение о проведении личного досмотра данных мужчин. При проведении личного досмотра ФИО16, у него были обнаружены сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», паспорт, пачка сигарет, зажигалка, были взяты смывы с рук. В ходе расспросов ФИО16 признался в том, что на данное место пришел вместе с ФИО3 для того, чтобы найти закладку с психотропным веществом 

<

данные изъяты> и согласился показать то место, где нашел сверток с веществом, который приобрел в сети интернет в приложении «

<

данные изъяты>». В присутствии понятых был произведен протокол осмотра места происшествия на участке местности, возле забора, расположенного на расстоянии 300 метров в юго-восточном направлении от здания «Рассолпромысел» АО БСК. В ходе осмотра был обнаружен фольгированный сверток, обмотанный синей изолентой с порошкообразным веществом (т.1 л.д. 107-109).

В судебном заседании с согласия сторон были оглашены показания свидетелей ФИО4 ФИО5 (сотрудников полиции), которые аналогичны показания свидетеля ФИО2 (т.1 л.д.110-112, 113-115).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО7. следует, что он работает охранником в ЧОО «Вершина», которая занимается охраной объектов АО БСК. 19.03.2020 года он заступил на дежурство с напарниками ФИО8. и ФИО6 Около 12.30 часов ФИО8 сообщил ему, что от южных ворот, вдоль забора предприятия прошли двое подозрительных молодых мужчин. Он осмотрел камеры видеонаблюдения, по которым он увидел двух молодых людей, которые находились с наружной стороны бетонного забора их объекта охраны. Один из мужчин стоял в стороне, а второй что-то искал возле забора. После этого он на автомашине выехал к данному месту, к тому же месту подошел охранник ФИО6. Когда он подъехал, мужчина худощавого телосложения, сидел на корточках возле забора, потом привстал, засунул правую руку в карман джинсов, после этого достал что-то из кармана и выбросил в сторону. Он стал спрашивать у мужчин, что они делают возле забора охраняемого объекта. Ничего толком они пояснить не могли. Он посмотрел место возле забора, куда данный мужчина что-то выбросил, увидел фольгированный сверток, обмотанный изолентой. Он пригласил мужчин пройти в комнату охраны, чтобы вызвать полицию. Он спросил у мужчины, что он выбросил из кармана, на что тот признался, что он пришел на данное место с целью поиска закладки с наркотическим средством, когда нашел, то увидев его в форме охранника, испугался и выбросил сверток. Этим мужчиной оказался ФИО16. Потом приехали сотрудники полиции, в присутствии понятых провели личный досмотр задержанных мужчин, а также выезжали на место задержания для осмотра места происшествия (т.1 л.д. 139-141).

В судебном заседании с согласия сторон были оглашены показания свидетелей ФИО10 ФИО6. (охранников ЧОО «Вершина»), которые аналогичны показания свидетеля ФИО9 (т.1 л.д.116-118, 128-130).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО1 следует, что 19.03.2020 года утром ему позвонил ФИО16 и предложил встретиться. Встретившись, ФИО16 предложил ему проехать с ним вместе по каким-то его делам, на что он согласился. Они проехали на маршрутке до выезда из г. Ишимбай, дальше пошли пешком. ФИО16 повел его в сторону 

<

адрес>, по пути он включил свой мобильный телефон и стал смотреть в нем карту в приложении «2ГИС», у него там была какая-то схема. Когда они дошли почти до конца данной улицы, то слева от них шел бетонный забор предприятия «Рассолпромысел» АО БСК. Там ФИО16 остановился и стал что-то искать возле бетонного забора. Он спросил его, что он ищет, он ответил, что хочет найти закладку с веществом «

<

данные изъяты>», что приобрел с помощью своего телефона в сети «Интернет», оплатил данную закладку и ему прислали координаты местонахождения данной закладки. Потом Ринат нашел какой-то предмет в виде свертка, перевязанного изолентой синего цвета, подобрал его. В это время мимо них проезжала автомашина, которая остановилась. Из нее вышли сотрудники охраны. ФИО16 выбросил из рук, найденный им сверток. Охранники спросили, что они делают на этом месте. На это Ринат ответил, что потерял где-то здесь сим-карты от телефона. Охранники не поверили этому, попросили их пройти их в помещение охраны, там они позвонили в полицию. Потом приехали сотрудники полиции, пригласили двоих понятых, провели их личный досмотр (т.1 л.д. 69-71).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО11 следует, что 19.03.2020 года около 17.00 часов его и ФИО12 пригласили в качестве понятых для производства личного досмотра гражданина. В комнате охраны цеха №13 АО БСК находился молодой мужчина, фамилию не помнит. Всем разъяснили права и приступили к досмотру. У этого мужчины были обнаружены сотовый телефон кнопочный марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, сигареты. Эти предметы изъяли, также взяли смывы с ладоней рук. После составили протокол, в котором все расписались (т.1 л.д. 135-137).

В судебном заседании с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО12 которые аналогичны показания свидетеля ФИО11 (т.1 л.д.132-134).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО13 следует, что 19.03.2020 года около 17.00 часов его и ФИО14 пригласили в качестве понятых для производства личного досмотра гражданина. В комнате охраны находился молодой мужчина, как выяснилось ФИО16. Всем разъяснили права и приступили к досмотру. У этого мужчины были обнаружены сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, пачка сигарет, зажигалка, паспорт. Эти предметы изъяли, также взяли смывы с ладоней рук. После составили протокол, в котором все расписались (т.1 л.д. 120-122).

В судебном заседании с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО14 которые аналогичны показания свидетеля ФИО13 (т.1 л.д.124-126).

Согласно Акту досмотра у ФИО16 был изъят сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета (т.1 л.д. 6-8).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, осмотрен участок местности, возле ограждения, расположенного на расстоянии 300 метров в юго-восточном направлении от здания «Рассолпромысел» АО «БСК», в ходе которого изъят фольгированный сверток, обмотанный синей изолентой с порошкообразным веществом внутри (т.1 л.д. 20-23).

Согласно справке эксперта №222, представленное на исследование вещество содержит в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты>. Масса вещества на момент проведения исследования составляет 2,027 гр. (т.1 л.д.31).

По заключению эксперта №1120, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе психотропное вещество амфетимин. Масса психотропного вещества на момент проведения экспертизы составляет 2,007 гр. (т.1 л.д.46-47).

Следствием осмотрены предметы, изъятые в ходе личного досмотра ФИО16, при осмотре места происшествия (т.1 л.д. 143-146, 149-151).

Анализируя исследованные доказательства в их совокупности, согласующиеся между собой и не вызывающие сомнений в своей достоверности, суд находит, что они подтверждают вину подсудимого в совершении преступления.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ, совершенное в крупном размере.

Согласно заключению экспертов – судебных психиатров в отношении содеянного ФИО16 следует признать вменяемым (т.1 л.д.97-99).

При назначении наказания суд учитывает данные о личности подсудимого, который ранее не судим, по месту жительства и по месту работы характеризуется положительно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, привлекался административной ответственности.

Смягчающие наказание обстоятельства - признание вины, раскаянье в содеянном, активное способствование расследования преступления, заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, от которого подсудимый не отказывался, наличие малолетнего ребенка.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, его семейное и имущественное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, требования ч.1 ст.62 УК РФ, суд считает возможным назначить виновному наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч.2 ст.228 УК РФ, без назначения дополнительного наказания, что будет способствовать достижению целей наказания.

Оснований для применения ст.64 УК РФ не имеется.

Учитывая, совершение ФИО16 преступления в сфере незаконного оборота психотропных веществ, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для изменения категории преступлений в порядке ч.6 ст.15 УК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 304–309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО16 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на осужденного обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться 1 (один) раз в месяц на регистрацию в специализированный государственный орган по установленному им графику. 

Контроль за поведением осужденного возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, по месту его жительства.

Меру пресечения ФИО16 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства, хранящиеся в отделе полиции: вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты> – уничтожить; сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в порядке п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ обратить в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РБ в течение 10 суток со дня его провозглашения, а лицом, содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора, через Ишимбайский городской суд РБ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции. Также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Судья подпись Файзуллина Р.Р.